
SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 4

Cumpridas as diligências supracitadas, voltem-me conclusos 
para outras providências.
Belém (PA), 13 de abril de 2011.
Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 009/2011 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222499

PROCESSO Nº 119/08 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 

ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2007

ATO Nº 009/2011 - PJFMF
Ato Aprova as Contas
O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 
ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM, referentes ao 
exercício financeiro de 2007, quanto aos aspectos contábeis, 
formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 13 de abril de 2011.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222500

PORTARIA: 787/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2011 a 11/04/2011
999324/MOISES BARCESSAT (TECNICO ESPECIALIZADO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ATO Nº 007/2011 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222495

PROCESSO Nº 146/06 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 

ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 007/2011 - PJFMF
Ato Aprova as Contas
O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 
ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM, referentes ao 
exercício financeiro de 2005, quanto aos aspectos contábeis, 
formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 13 de abril de 2011.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

ATO Nº 008/2011 - PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222497

PROCESSO Nº 113/07 - PJFMF
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 

ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2006

ATO Nº 008/2011 - PJFMF
Ato Aprova as Contas
O PROMOTOR DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da 
Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 60 do Decreto Federal nº 93.872/86 
e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE 
ROTARIANOS – CASA DA AMIZADE DE BELÉM, referentes ao 
exercício financeiro de 2006, quanto aos aspectos contábeis, 
formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 13 de abril de 2011.
SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO
Promotor de Justiça de Fundações e Massas Falidas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222488

PORTARIA: 785/2011
Objetivo: A FIM DE TRATAR ASSUNTOS AFETOS À COORDENAÇÃO 
DO POLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 
a 05/04/2011
999772/JOSE AGNALDO DA MOTA MARREIROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 a 05/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222467

PORTARIA: 779/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/03/2011 
a 02/03/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/03/2011 
a 04/03/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2011 
a 17/03/2011
999905/FRANCISCO JAELDER DE LIMA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2011 
a 14/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222464

PORTARIA: 778/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES 
JUNTO AQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/04/2011 a 04/04/2011
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TECNICO) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222470

PORTARIA: 780/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999118/JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222475

PORTARIA: 784/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999334/MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 7.0 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 
19/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222458

PORTARIA: 777/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/04/2011 a 19/04/2011
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222412

PORTARIA N° 614/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 522/2011-MP/SGJ-TA, de 
2/3/2011, no período de 21/3 a 19/4/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO, Auxiliar de 
Enfermagem, estabelecidas pela PORTARIA Nº 202/2011-MP/
SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 28/2 a 29/3/2011, a contar 
de 21/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOÃO ODILSON SIQUEIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 410/2011-MP/
SGJ-TA, de 21/2/2011, no período de 10/3 a 8/4/2011, a contar 
de 21/3/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 566/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/3/2011, no período de 14 a 21/3/2011, a contar de 
17/3/2011, e autorizar o gozo de 5 (cinco) dias restantes no 
período de 28/3 a 1º/4/2011.
V – SUSPENDER as férias do servidor PAULO JOSÉ ANDRADE 
DE LIMA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 359/2011-MP/SGJ-TA, de 15/2/2011, no período 
de 10/3 a 8/4/2011, a contar de 21/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 676/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
de Procurador, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1809/2010-MP/SGJ-TA, de 
1º/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1973/2010-MP/SGJ-
TA, de 20/7/2010, no período de 5 a 19/4/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, gozar 8 (oito) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1496/2009-MP/SGJ-
TA, de 25/6/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1948/2009-
MP/SGJ-TA, de 6/8/2009, no período de 25/4 a 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 699/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 2540/2010-MP/SGJ-TA, de 
23/9/2010, no período de 2 a 31/5/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ALCILEIA LEAL DE MACEDO, Auxiliar 
de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2987/2010-MP/SGJ-TA, de 
16/11/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 3239/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2010, no período de 27/4 a 11/5/2011.
III - AUTORIZAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1529/2010-
MP/SGJ-TA, de 27/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 


